
Politický extremismus 

Politické a sociální důsledky společenské nesnášenlivosti  

                                                       Jan Dočkal, David Lebeda  2012 



11.září 2001 

                                             Teroristický útok na USA 
                                     19 členů islámské teroristické  

                                     organizace al-Kaida uneslo  

     4 letadla letící na komerčních linkách. Dvě z nich narazila do věţí 
Světového obchodního centra v New Yorku, zabila všechny na palubě 
a další lidi uvnitř budov. Třetí letadlo narazilo do Pentagonu ve 
Washingtonu,  hlavním městě USA, Čtvrté letadlo se zřítilo v 
neobývané oblasti v Pensylvanii po souboji mezi teroristy a pasaţéry .  

       Při útocích celkem zemřelo 2 996 lidí z 90 zemí  

                               ( včetně 19 únosců)  



       22. červenec 2011  
                                    

 

 

    Anders Behring Breivik (32 let) ,  

    norský pravicový  extremista ,                                                 

zaútočil  bombami na vládní budovy v Oslo(8 obětí),                            

a na táboře levicové (soc.dem.) mládeţe na ostrově                                                      

Utoya postřílel 69 převáţně mladých lidí. 



                                    2083 

                                          Evropská deklarace  

                                         nezávislosti 

   1518 stránek, autor se vidí jako novodobý templář v boji 
proti islámu, upozorňuje na „úpadek“ západní Evropy 

    Předkládá svůj pohled na svět, který obsahuje různé 
stupně krajně pravicového konzervatismu, populismu, 
ultranacionacionalismu, islamofobie, antisemitismu, 
antifeminismu atd.   

    

   „Neomarxisté nevidí jako utlačovanou dělnickou třídu, ale 
skupiny jako domněle utlačované vidí lidi na sociální 
podpoře, ženy, nebělošské přistěhovalce, homosexuály a 
jiné sexuální menšiny, rasové a některé náboženské 
menšiny v západních státech, národy třetího světa, 
narkomany a další skupiny..  



Sociální a 

etnické 

nepokoje 

Okupujte  

Wall Street! 

Francie 2005 

Janov 2008 Šluknovsko 2011 

Holešovská výzva 

Praha 21.4. 2012 



Lidská nesnášenlivost jako projev ZLA 
• Mnoho lidí a a zvláště ti, kteří pracují v pomáhajících profesích, a kteří 

se setkávají, s utrpením a bolestí - s projevy lidského zla častěji neţ 
ostatní,  připouští, ţe v lidském jednání, zejména pokud jde o 
mimořádné činy a události, se projevuje vedle biologických, 
psychologických a sociálních příčin něco iracionálního, něco, co 
nedokáţeme vysvětlit jakoukoliv z výše uvedených teorií.  

• V dnešním světě je moc zla a jeho moc je velká. Na tom se shodneme 
asi všichni, odkud toto zlo pochází? Zlo můţeme připisovat  ďáblu 
nebo jiným zlým duchům. Ďábel to měl ještě někdy do 19. století těţké 
-  lidé na něj věřili, věděli o něm a pouţívali rozmanité prostředky, 
jimiţ se jeho vlivu bránili. Přesto zlo existovalo. Pak ale přišel ďábel 
na ďábelský trik - přesvědčil lidi, ţe neexistuje, a tím si konečně ve     
20. století uvolnil ruce. Přestalo se věřit, ţe existuje zlo jako takové, 
ale ţe existují pouze zlí lidé. Ty je moţno a nutno napravit, vyléčit, 
případně izolovat, aby neškodili. Moc se nám to nedaří. Ale jak to, ţe 
se ze slušných stávají zlí lidé? Součástí zmíněné nové ďáblovy taktiky 
bylo vymazat z povědomí to, co k takové proměně vede, sedm 
hlavních („smrtelných") hřchů. Připomeňme si je (názvy můţeme 
„aktualizovat" ): pýcha, lakomství, cizoloţství, závist, nestřídmost, 
hněv a lenost. Ten poslední nám moţná ani jako hřích nepřipadá, je 
však z nich moţná nejhorší. Lutherův překlad totiţ zněl: 

              „Trägheit des Herzens"- lhostejnost srdce.. 

 





Omnia sponte fluant absit violentia rebus! 
 

Nechť všechno volně plyne, nechť je násilí vzdáleno věcem! 
 

Jan Amos Komenský 



Společenská nesnášenlivost 

Kolektivní a skupinové zlo 

• Vedle jednotlivých činů a aktivit jedinců se ale od počátku lidské 
společnosti setkáváme s menšími i většími konflikty, při kterých 
dochází k hromadnému ničení, vraţdění, znásilňování a dalším 
hrůzným projevům. 

• Toto skupinové, kolektivní zlo nelze uspokojivě vysvětlit jen 
vlastnostmi jedinců, i kdyţ hrají důleţitou roli. Společnost není 
pouhým součtem jedinců, ale má své vlastní zákonitosti a 
dynamiku.  

• Výzkumy v posledních desetiletích ukázaly, ţe většina lidí, kteří se 
podíleli na nacistických a komunistických zločinech, na vraţdění 
ve Vietnamu, na nedávných masakrech na Balkáně a jinde, 
nevykazovala patologické osobnostní rysy. Mnozí z těchto lidí ani 
nepociťovali nenávist ke svým obětem, pouze se ujali svého úkolu. 
Plnili své občanské, národní, náboţenské, stranické nebo sluţební 
povinnosti, stali se fungujícím kolečkem v mechanismu vraţdící 
mašinerie. Pro pochopení skupinového zla, je třeba vzít v úvahu 
další sociálně psychologické a sociologické faktory.  



Svět v 21.století 

Globalizace – „zmenšení světa“- zrychlující se změny 

Ekonomické sociální a politické důsledky 

3 sloţky (stránky) společenské reality: M. Novak, Rudolf Steiner) 

• Technicko- ekonomická 

• Politicko-sociální 

• Morálně-kulturní                                    

                             Polarizace - Konfrontace 
 

Ekonomika – bohatý a chudý svět  - nejen geograficky! 

(OSN Rozvojové cíle tisíciletí) 

Krize a recese ekonomiky „západu“      ţijeme na dluh! 
BRICS: Brazilie,Rusko,Indie,Číma, Jiţní Afrika -   perspektivní     

ekonomiky světa 

Sociální a politické napětí mezi jednotlivými státy a oblastmi i uvnitř 
jednotlivých zemí 

Arabský svět - Egypt, Libye, Sýrie, Írán (!) izraelsko-palestinský konflikt                 

USA, Evropa (EU ?) 

Morální krize – krize důvěry 
 



Ohroţení současného světa 
zpráva Světového ekonomického fóra (World 

Economic Forum) „Globální rizika 2012“.  

 
Pořadí rizik podle pravděpodobnosti výskytu:  
1. Váţná příjmová nerovnost (1 % lidí vlastní 50% světového 

bohatství)  

2. Chronická fiskální nerovnováha (hodně dluhů, málo příjmů) 

3. Zvyšující se úroveň skleníkových plynů v atmosféře  

4. Kyber-útoky  

5. Krize z nedostatku vody  

 

Pořadí rizik podle očekávané výše škod:  
1. Zhroucení významné části finančního systému  

2. Krize z nedostatku vody  

3. Krize z nedostatku potravin  

4. Chronická fiskální nerovnováha  

5. Extrémní kolísání cen potravin a energií  

 

                                                         www.weforum.org (globalrisks2012)  



Svět 2000 Politická mapa 



Střet civilizací? /Huntington) 



        Asie 

politická mapa 



Severní Afrika 

 



  Střední 

  východ 



http://special.novinky.cz/izrael/foto/mapavelka.jpg




Pierre Maria Teilhard de Chardin  

                      (1881-1955) 

 

                  

Vývoj stvoření 

Kosmogeneze – vývoj Kosmu a 

                                    planet 

Biogeneze – vývoj ţivota na Zemi 

Noogeneze – vývoj lidstva 

•Zrod a vývoj vědomí 

• Hominizace – extenzivní zalidňování 

•Superhominizace - růst vědění, 

technická a   ekonomická organizace, 

„etnické stlačování“ 

Kristogeneze – vývoj k bodu 

„omega“ 
  



Politický extremismus 

Co je poltický extremismus? 

• Jev, který se kterým se setkáváme stále častěji 

• Jev, který je ohroţující, destabilizující, často 

s tragickými důsledky 



Různé definice 
Jednotná definice neexistuje! 

     MV ČR: 
    Vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z 

ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky 
netolerance a útočí proti základním demokratickým 
ústavním principům, jak jsou definovány v českém 
ústavním pořádku.  

    Extremistické postoje jsou způsobilé přejít v aktivity, 
které působí, ať již přímo, nebo v dlouhodobém 
důsledku, destruktivně na stávající demokratický 
politicko-ekonomický systém, tj. snaží se nahradit 
demokratický systém systémem nedemokratickým 
(totalitním nebo autoritářským režimem, diktaturou, 
anarchií) 

 

 

   (http ://www. mvcr. cz/extremis/2002/2. html) 



 

Česká bezpečnostní informační sluţba (BIS):  
   Krajně vyhrocené, demokracii nepřátelské postoje a 

ideologie, související aktivity, jevy a jejich nositelé.  

    S extremismem se setkáváme na pravém i levém konci 
politického spektra. Odtud se za určitých okolností a 
vhodných podmínek může šířit do celé společnosti, vyústit 
v násilné akce, zaměřené na destabilizaci a následné 

odstranění demokratického společenského řádu.              
(http ://www. bis. cz/a_ismy. Html) 

 Německý spolkový úřad na ochranu ústavy:  
    Jakákoli ideologie či politické uskupení nepřátelské 

demokracii a ústavě. ideologie popírající demokratické 
základy společnosti nebo elementární lidská práva a 
svobody, jejich konečným cílem je nastolení 
nedemokratického režimu, resp. diktatury. 

    (Charvát: Současný politický extremismus a radikalismus) 

  



   Praktická definice (Policie ČR) 

   Verbální, grafické, fyzické a jiné aktivity spojené 

zpravidla: 

• s vyhraněným ideologickým nebo jiným kontextem, 

které vyvíjejí jednotlivci nebo skupiny osob,   

• s názory výrazně  vybočujícími z všeobecně 

uznávaných společenských norem,  

• se zřetelnými prvky netolerance, zejména rasové, 

národnostní, náboženské nebo jiné  nesnášenlivosti, 

a které útočí proti demokratickým principům, 

společenského uspořádání, životu, zdraví, majetku 

nebo veřejnému pořádku  
(Chmelík: Extremismus a jeho právní a sociologické aspekty) 



Shrnutí 
Extremismus: 

• Ideologie (ideový základ) a z ní vyplývající postoje a 
aktivity. 

• Usiluje o změnu společenského (politického) 
uspořádání, je nepřátelský a ohroţující demokracii, 
směřuje k totalitnímu, nedemokratickému systému. 

• Obsahuje prvky netolerance a nesnášenlivosti, zejména 
rasové, národnostní, náboţenské, jiné  (gender, 
sexuální orientace..). 

• Objevuje se na pravém i levém křídle politického 
spektra. 

• Vybočuje z uznávaných společenských norem a 
právního řádu. 

• Extremistické aktivity mohou být verbální, grafické, 
fyzické, jiné.  

• Ohroţuje lidská práva, ţivot, zdraví, majetek, veřejný 
pořádek.  



Nositelé extremismu 
    

   Jednotlivci                                                                        
individuální projevy – atentáty, sebevraţedné útoky 

   

   Skupiny, hnutí, politické strany, teroristické organ. 

   Národní odpor, Dělnická strana sociální spravedlnosti,  

    Antifa, KSČM, Svaz mladých komunistů Československa 
    Al-Kaida, ETA, Hamás, Ku-klux-klan 

 

   Státy                                                                          
Severní Korea, Írán 

 



Některé další pojmy 
    Extrém z lat.  extremus „nejvzdálenější" „nejkrajnější".  

    V politické teorii označuje takovou pozici na pomyslné 
politické škále, která je nejvíce vzdálená od politického 

středu.  

   Radikalismus (často je zaměňován s extremismem):  

   z lat. radix, „kořen".  

• Radikalismus je jednání či řešení, které „jde ke kořenu". 

    má prvky extremismu, ale nevybočuje z ústavních 
pravidel. 

• V 18. a 19. století byl pojem „radikální" spojen v západní 
Evropě zejména s hnutím za rozsáhlé liberální a sociální 
reformy.  

• Dnes – radikální ekologové, radikální feministické hnutí, 
hnutí za práva otců,  proti potratům, proti týrání zvířa,. 
radikální akce zemědělců, „Holešovská výzva“  atd.  



Příčiny extremismu 

   Extremismus provází celé dějiny.  

 

• Sociálně psychologické aspekty 

• Politické aspekty 

• Stav společnosti (ekonomický, sociální, morální) 

• Vnější vlivy 

 



 

Sociálně psychologické aspekty 

 
 

• Mentální dispozice, která je aktivována 

nespokojeností s určitými projevy 

společenského ţivota.  

• Společným jmenovatelem je frustrace 

• Sociální skupiny a jejich hierarchie 

• Skupinová hloupost 

• Fanatismus 

 



Fanatismus. 
 

    Kromě hlouposti, bezduché lhostejné poslušnosti, 
plnění povinností a vykonávání rozkazů ze strachu, 
nebo snahy získat výhody se při páchání zla často 
setkáváme s fanatickým zaujetím.  

    (Gunter Hole Fanatismus, Portál, Praha 1998).  

• Fanatismus je „horlivá a účinná forma agrese, která 
je nositelem (např. fanatikem pro pravdu) převážně 
pozitivně motivovaná, ideologicky odůvodněná, a 
přesto často řízená závistí a nenávistí“.    

• Fanatismus je „přehnaně náruživá všechny síly, 
schopnosti a zájmy člověka totálně aktivující a 
uchvacující oddanost ctnostnému společenskému 
úkolu, přičemž při úsilí o radikální uskutečnění 
tohoto cíle není brán ohled na jiné povinnosti a 
k poražení protivníka se při subjektivně dobrém 
svědomí sahá bezohledně k veškerým prostředkům 
boje, i k těm zavrženíhodným“.  



Politické aspekty 

  

 

Pravice a levice 

   Pojmy mají své historické kořeny v období              

Velké francouzské revoluce. Při zasedání 

generálních stavů na počátku revoluce seděli 

představitelé šlechty a duchovenstva podporující 

existující reţim napravo od krále, radikálové a 

představitelé třetího stavu usilující o změnu 

nalevo. 

   Oba pojmy později vstoupily do politické teorie a 

mají svoji umírněnou a extrémní podobu. 





Poslanecká sněmovna PČR 



  

Pravolevá osa politických postojů 

Ultralevice  Levice  Střed  Pravice Ultrapravice 



Extrémní (ultra) pravice: 

 • Odmítá rovnost všech lidí, pohrdá principem 
lidských a přirozených i práv a  demokratického 
ústavního státu, popření individualismu, práv a 
svobod jednotlivce, 

• Projevuje se jednostranným vyšším hodnocením 
vlastního „etnika.  „rasy„ „národa" či jiné skupiny 

• Je zaměřen proti skupinám, které se odlišují 
(nenávist k cizincům, příslušníkům etnických a 
jiných menšin – Romům, Afroameričanům, Ţidům 
homosexuálům,...)., 

• Násilí se dostává do popředí a s tím související 
militarismus (uspořádání státu dle vojenských 
pravidel, vůdcovský princip, atd.), 

 Příklady: fašismus, nacismus, nacionalismus, 
fundamentalismus 



Extrémní (ultra) levice:  
  Dva základní proudy – anarchistický a komunistický 

• Levicově extremistické doktríny zdůrazňují 
fundamentální lidskou rovnost, kterou vztahují na 
všechny oblasti ţivota. Nejen pro komunisty (marxisty) je 
to především oblast vlastnictví. U komunismu je navíc 
zásadou rovnosti překryta idea individuální svobody. 

• Proklamují nastolení nové formy zřízení, které je 
charakteristické „rozhodováním lidu" na niţších 
úrovních, které je representováno např. 

       diktaturou proletariátu, 

       nebo bezvládnou (anarchistickou) společností  

• Souhlasí s násilím jako revoluční formou boje k 
prosazení vlastní vize společnosti. S tím souvisejí i vize 
revolučního převratu nebo dlouhodobějších revolučních 
změn. 

Ideové proudy: anarchismus, marxismus-leninismus 
(bolševismus), trockismus, stalinismus, maoismus 



Druhy extremismu 

Podle politické orientace :  

• Pravicový extremismus 

•  Levicový extremismus 

 

Další projevy: 

• Nacionalistický 

• Rasový 

• Genferový 

• Náboţenský 

• Ekologický  

• Divácké násilí 



Metody extremismu 

• Populismus a propaganda 

   Způsob jak oslovit lid a získat stoupence  

 

• Terorismus 

    Použití násilí, nebo výhružka násilím pro 

dosažení politických cílů. Zastrašování, 

vydírání 



Propagamda 

Zásady propagandy: 

•  Jednoduchost. Propagované poselství musí být tak 
jednoduché, aby je co nejsnáze a nejrychleji pochopil co 
největší počet lidí.  

•  Oslovení emocí. Čím jednodušší, prostší je sdělované 
poselství, čím méně obsahuje podrobností, které by mohly 
být důvodem k zamyšlení, tím víc musí oslovovat sympatie, 
antipatie, lásku, sexualitu, nenávist, závist, strach a úzkost  

•  Oslovení představivosti. Pohyblivé barevné obrazy 
kombinované s patřičnými zvuky, např. s ostrou výhružnou 
hudbou, rytmem imitujícím pochod dobyvatelské armády.  

•  Neustálé opakování téhoţ je nezastupitelnou součástí 
propagandy. Dobře udělaná propaganda, ovlivňující populaci 
dostatečně dlouhou dobu, propaganda s monopolem 
sdělovacích prostředků a říkající lidem, co chtějí slyšet, bývá 
zázračně úspěšná. 



Extremismus a demokracie 

•• Demokracie nemá dostatek úDemokracie nemá dostatek úččinných inných 

obranných mechanismů, aby se ubránila obranných mechanismů, aby se ubránila 

všem škodlivým jevůmvšem škodlivým jevům..  

      Kdyby je měla stala by se totalitouKdyby je měla stala by se totalitou..        (Chmelík(Chmelík))  

  

""Demokracie je nejhorší forma vlády, aţ Demokracie je nejhorší forma vlády, aţ 

nana  všechny ty ostatní formy vlády, které byly všechny ty ostatní formy vlády, které byly 

občas vyzkoušeny."občas vyzkoušeny."          (Winston Churchill)Winston Churchill)  

                                                                                                                                                         



Několik myšlenek na závěr 

• Od počátku 21.století lze v Evropě zejména v souvislosti 

s globalizací, ekonomickou krizí a  mnoha dalšími 

faktory, sledovat tendence k oslabování demokracie, 

plíţivé podkopávání demokratických zásad, vzrůst 

nacionalismu, euroskepticismu, extremismu 

•  Neviditelná ruka trhu, na jejíţ moudrost mnozí 

spoléhali, se dnes ukazuje jako neřízená mezinárodní 

ničivá síla bez svědomí. Tlak  globálních trhů, které se 

řídí jenom momentálním ziskem, útočí na ekonomiky 

států a můţe vyvolat dominový efekt bankrotů.  

•  Ekonomický rozvoj, jak se lidé domnívali, nenapomáhá 

demokracii. To se zdálo ještě v roce 1989. Dnes globální 

trhy vidí slibnějšího partnera v autoritářských reţimech 

typu Číny, neţ v poměrně těţkopádných demokraciích. 

(Případ  LibyeSyrie  a další)  



• Národní státy, kterými se zaklínají někteří politici, ztratily 

nenávratně dva pilíře své hlavní legitimity. Nejdřív 

ztratily monopol na ekonomiku, a nyní ztrácejí  monopol 

na politiku. To je nový fenomén posledních let. 

• Šance, jak čelit tlaku globálních trhů, jsou strukturované 

větší politické celky jako Evropská unie.  
• Díky novým technologiím, internetu, facebooku atd. je  

globální občanská společnost daleko akčnější neţ 

těţkopádné, zkorumpované  strany, vlády, parlamenty. 

• Nelze jednoznačně říct, ţe je to jen pozitivní, můţe to  

být také velmi negativní.  
• Hnutí „Okupujte Wall Street“. (Indignadost, 

„rozhořčených).“ začalo ve Španělsku a šíří se světem. 

 



          

   Co bude dál 

     ? ?? ? 
Neztrácejme nadĚji 

NEVZDÁVEJME TO 
BOJUJME ! 

JE HODNĚ SLUŠNÝCH LIDÍ 
 

       Děkujeme za pozornost ! 
   Jan DoČkal David Lebeda 

 


